
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 177 23/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4535

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

transporte aéreo de Porto Velho/RO, Brasília/DF e Vilhena/RO, no período de 28/09/2025 a 03/10/2025, para participar 
de reuniões institucionais no Congresso Nacional, para debater acerca das demandas do Estado de Rondônia, visando 
melhorias para a população e novos projetos para o desenvolvimento do Estado, através de destinação de emendas 
parlamentares, conforme processo nº 100.044.000131/2025-91.

Porto Velho, 23 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0553109/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO, 
Brasília/DF e Vilhena/RO, no período de 28/09/2025 a 03/10/2025, para assessorar o Deputado Estadual Cirone Deiró, 
em reuniões institucionais no Congresso Nacional, para debater acerca das demandas do Estado de Rondônia, conforme 
processo nº 100.044.000131/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176834 CESAR DOMINGOS CONDACK Secretario Executivo Gabinete Deputado Cirone 

Deiro

Porto Velho, 23 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.058.000061/2025-12

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contrata-
ção, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 
14.133/2021, da empresa GLOBAL BUSINESS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.107.206/0001-90, com sede na Rua Senador Ivo D’Aquino, Nº 121, Lagoa da Conceição, CEP 88.062-
050, Florianópolis/SC.

O objeto é a inscrição de 02 (dois) de servidores na COMITIVA OFICIAL BRASILEIRA SMART 
CITY EXPO WORLD CONGRESS BARCELONA 2025, que ocorrerá entre os dias 01 e 09 de novembro de 2025, 
em BARCELONA, no valor total de R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais), conforme consta nos autos 
do referido processo.

Porto Velho - RO, 23 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


